[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem 85/2018
A
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Quero cumprimenta-los e no uso da presente encaminhar para vossa apreciação o projeto de lei 85/2018.
	O projeto da lei 85/2018 tem por finalidade alterar o Plano Plurianual 2018/2021, instituído pela Lei Municipal nº 1.861, de 28 de junho de 2017, propondo a inclusão de nova ação em seu anexo I – Programas.
	Trata a presente ação de um projeto para confecção de próteses dentárias para grupo Quilombola de nosso município.
	O município dispõe de recursos financeiros específicos de uma fonte vinculada ao Programa Estratégia Saúde da Família que são destinadas a estas comunidades.
	Foi elaborado pela dentista do ESF, um projeto no qual descreve os pormenores dos procedimentos a ser adotados como também a quantidade das próteses a serem confeccionadas e adquiridas. Também foram apurados e fixados neste projeto os valores correspondentes a cada unidade.
	Diante do exposto, o Poder Executivo tem convicção de que é possível realizar o projeto e assim aguarda a aprovação deste projeto de lei.
	Nada mais para o momento.
	Atenciosamente.

Arroio do Padre, 16 de novembro de 2018.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Dário Venzke
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS
[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 85, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.

Art. 1° Fica criado a ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, com sua denominação e respectivo valor, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da nova ação, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2017, no valor de R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais), na Fonte de Recurso: 4090 – Programa Saúde da Família - PSF.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Arroio do Padre, 16 de novembro de 2018.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

ANEXO I – PROJETO DE LEI 85/2018
	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	População do município atendida pelos serviços de saúde
	100%
	100%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.532 - Aquisição de Próteses Dentárias Para a Comunidade Quilombola
	Unid.
	Meta Física
	30

	30

	Produto:
	Pessoas Beneficiadas

	Valor
	26.100,00

	26.100,00

	Função:
	10 - Saúde

	Subfunção:
	301 - Atenção Básica

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

image1.png